Утвержден
постановлением
Правительства Мурманской области
от 30 июня 2016 г. N 322-ПП

[bookmark: P56]ПОРЯДОК
МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ
ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ СОГЛАШЕНИЙ О ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОМ
ПАРТНЕРСТВЕ, МОНИТОРИНГА РЕАЛИЗАЦИИ СОГЛАШЕНИЙ
О ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА
СОГЛАШЕНИЙ О ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ,
МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ

	Список изменяющих документов
(введен Постановлением Правительства Мурманской области
от 21.12.2017 N 615-ПП;
в ред. Постановления Правительства Мурманской области
от 29.07.2024 N 516-ПП)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 224-ФЗ "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 224-ФЗ) определяет процедуру межведомственного взаимодействия исполнительных органов Мурманской области, органов местного самоуправления Мурманской области при осуществлении контроля за исполнением соглашений о государственно-частном партнерстве, мониторинга реализации соглашений о государственно-частном партнерстве и ведения реестра соглашений о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве.
(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 29.07.2024 N 516-ПП)
1.2. В настоящем Порядке используются понятия, предусмотренные Федеральным законом N 224-ФЗ.

2. Контроль за исполнением соглашений
о государственно-частном партнерстве

2.1. Контроль за исполнением соглашений о государственно-частном партнерстве (далее - соглашения) осуществляется публичным партнером, исполнительными органами и органами местного самоуправления Мурманской области, юридическими лицами, выступающими на стороне публичного партнера, в лице их представителей, которые на основании соглашения о государственно-частном партнерстве имеют право беспрепятственного доступа на объект соглашения о государственно-частном партнерстве и к документации, относящейся к осуществлению деятельности, предусмотренной соглашением о государственно-частном партнерстве.
(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 29.07.2024 N 516-ПП)
2.2. Контроль за исполнением соглашений о государственно-частном партнерстве осуществляется в соответствии с Правилами осуществления публичным партнером контроля за исполнением соглашения о государственно-частном партнерстве и соглашения о муниципально-частном партнерстве, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 N 1490 (далее - Правила осуществления контроля).
2.3. Публичный партнер осуществляет контроль за соблюдением частным партнером условий соглашения о государственно-частном партнерстве, в том числе исполнением обязательств по соблюдению сроков проектирования, создания объекта соглашения, финансированию создания объекта соглашения, обеспечению соответствия технико-экономических показателей объекта соглашения установленным соглашением технико-экономическим показателям, осуществлению деятельности, предусмотренной соглашением, эксплуатации объекта соглашения в соответствии с целями, установленными соглашением, а также за достижением значений критериев эффективности проекта государственно-частного партнерства и значений показателей его сравнительного преимущества, на основании которых получено заключение уполномоченного органа об эффективности проекта государственно-частного партнерства и его сравнительном преимуществе.
2.4. Контроль за исполнением соглашения осуществляется на основании плана, утверждаемого публичным партнером, посредством проведения плановых контрольных мероприятий на каждом этапе реализации соглашения не реже одного раза в квартал календарного года.
Указанный план на очередной календарный год составляется не позднее чем за один месяц до окончания текущего года в форме приказа публичного партнера после согласования со всеми заинтересованными исполнительными органами Мурманской области, органами местного самоуправления Мурманской области.
(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 29.07.2024 N 516-ПП)
Публичный партнер не позднее 5 дней после утверждения плана проведения контрольных мероприятий на очередной календарный год направляет его копию в уполномоченный орган.
2.5. При осуществлении контроля публичный партнер вправе направлять запросы в исполнительные органы Мурманской области, органы местного самоуправления Мурманской области для получения информации, необходимой для проведения контрольных мероприятий, ответ на которые должен быть представлен публичному партнеру в срок не позднее 10 дней со дня получения запроса от публичного партнера.
(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 29.07.2024 N 516-ПП)
2.6. Срок контрольного мероприятия составляет не более 14 календарных дней.
В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований, на основании мотивированных предложений должностных лиц, осуществляющих проведение контрольного мероприятия, срок контрольного мероприятия продлевается, но не более чем на 14 календарных дней.
2.7. Результаты контрольных мероприятий оформляются актом о результатах контроля в соответствии с пунктом 20 Правил осуществления контроля.

3. Мониторинг реализации соглашений
о государственно-частном партнерстве

3.1. Мониторинг соглашений, в которых публичным партнером является Мурманская область, в том числе соглашений, заключенных по результатам проведения совместного конкурса с участием Мурманской области (за исключением проведения совместного конкурса с участием Российской Федерации), проводится Министерством экономического развития Российской Федерации, а также уполномоченным органом.
Мониторинг соглашений, публичным партнером в которых является Российская Федерация, и соглашений, заключенных по результатам проведения совместного конкурса с участием Российской Федерации, проводится Министерством экономического развития Российской Федерации.
Мониторинг соглашений, в которых публичным партнером является муниципальное образование Мурманской области, проводится Министерством экономического развития Российской Федерации, уполномоченным органом субъекта Российской Федерации, на территории которого находится соответствующее муниципальное образование, а также уполномоченным в соответствии с уставом муниципального образования органом местного самоуправления.
(п. 3.1 в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 29.07.2024 N 516-ПП)
3.2. Мониторинг проводится в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.02.2021 N 40 "Об утверждении порядка мониторинга реализации соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве".
(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 29.07.2024 N 516-ПП)
3.3. - 3.11. Утратили силу. - Постановление Правительства Мурманской области от 29.07.2024 N 516-ПП.

4. Ведение реестра заключенных соглашений
о государственно-частном партнерстве,
муниципально-частном партнерстве

4.1. Уполномоченный орган осуществляет ведение реестра соглашений о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, (далее - проект ГЧП, Проект МЧП, Реестр), включающих соглашения:
- публичным партнером в которых является Мурманская область;
- заключенные по итогам проведенных совместных конкурсов с участием Мурманской области (за исключением случаев проведения совместного конкурса с участием Российской Федерации);
- о муниципально-частном партнерстве, публичным партнером в которых является орган местного самоуправления Мурманской области.
4.2. Ведение Реестра осуществляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
4.3. Ведение Реестра осуществляется уполномоченным органом на основании сведений, размещенных публичным партнером в Системе.
4.4. Публичный партнер в течение 3 рабочих дней со дня размещения информации о проекте ГЧП (проекте МЧП) в Системе направляет в уполномоченный орган соответствующее уведомление с приложением выгруженной из Системы информации в электронном виде.
Уполномоченный орган обрабатывает поступившую информацию, размещенную в Системе, уточняет у публичного партнера необходимые сведения путем направления запроса, на который публичный партнер должен дать ответ не позднее 15 дней со дня получения запроса.
После уточнения поступившей информации уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней вносит сведения о проекте ГЧП (проекте МЧП) в Реестр.
4.5. Информация о проектах ГЧП (проектах МЧП), включенных в Реестр, актуализируется уполномоченным органом по мере поступления информации от публичного партнера.
4.6. Реестр является публичным документом и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте уполномоченного органа и инвестиционном портале Мурманской области.

Приложение
к Порядку

[bookmark: Par216]РЕЕСТР
ЗАКЛЮЧЕННЫХ СОГЛАШЕНИЙ О ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ,
МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ, КОНЦЕССИОННЫХ СОГЛАШЕНИЙ

	Постановление Правительства Мурманской области от 30.06.2016 N 322-ПП
(ред. от 29.07.2024)
"О подготовке проектов госуда...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.10.2024

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 6

	N п/п
	Наименование проекта, реквизиты соглашения, основание заключения соглашения (дата, номер, наименование документа)
	Вид объекта
	Форма реализации (ГЧП/МЧП/КС)
	Стороны соглашения
	Общая стоимость создания объекта
	Срок реализации соглашения
	Адрес места расположения объекта
	Текущий статус реализации соглашения

	Публичный партнер/концедент
	Частный партнер/концессионер

	Постановление Правительства Мурманской области от 30.06.2016 N 322-ПП
(ред. от 29.07.2024)
"О подготовке проектов госуда...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.10.2024

[bookmark: _GoBack]

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 6